
COD. PRATICA: 2023-002-8670 

segue atto n. 8110  del 26/07/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Relazioni internazionali, Finanza d'impresa e Internazionalizzazione del 

sistema produttivo 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8110  DEL  26/07/2023 

 
 

OGGETTO:   DGR n. 8/2022 - Osservatorio sull’Export e internazionalizzazione delle 
imprese. Approvazione Avviso Premio Export - Umbria Ambassador. 

 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il documento finale del 13 dicembre 2021 della Cabina di Regia 
dell’internazionalizzazione ne quale si sottolinea come i dati del 2021 mostrano una forte 
ripartenza delle esportazioni italiane di beni, che nei primi nove mesi dell’anno sono aumentate 
del 20,1% rispetto ai primi nove mesi del 2020, superando anche i livelli registrati nel 2019 ma, 
a fronte di tali previsioni vi sono, tuttavia, elementi di incertezza che rischiano di rallentare la 
crescita dell’export nei mesi avvenire; 
Vista la Legge n. 304 del 20 ottobre 1990 “provvedimenti per la promozione delle esportazioni” 
che prevede all’art. 6 l’Osservatorio Economico sul commercio internazionale che raccoglie, 



COD. PRATICA: 2023-002-8670 

segue atto n. 8110  del 26/07/2023  2 

studia ed elabora i dati in materia di internazionalizzazione, mettendo a disposizione 
dell’utenza una serie di pubblicazioni, soprattutto di natura statistica e macroeconomica. 
L’Osservatorio si trova presso il MAECI; 
Considerata l’importanza che la Regione Umbria attribuisce al ruolo 
dell’internazionalizzazione, e in linea con la volontà di rafforzare e valorizzare tutti gli strumenti 
introdotti fino ad ora per aumentare il livello di internazionalizzazione del sistema produttivo 
regionale, si propone la costituzione di un Osservatorio regionale dedicato al monitoraggio 
strategico del made in Umbria: Osservatorio Export della Regione Umbria; 
Vista la DGR n. 8 del 05 gennaio 2022 avente ad oggetto: Attivazione Osservatorio sull’Export 
e internazionalizzazione delle imprese, con la quale la giunta regionale ha stabilito di attivare le 
procedure per la costituzione di un Osservatorio sull’Export e l’internazionalizzazione delle 
imprese per supportare le politiche per l’internazionalizzazione della Regione Umbria; 
Considerato che l’Osservatorio, è senza finalità di lucro e persegue quindi obiettivi quale il 
supportare lo sviluppo economico del tessuto produttivo e imprenditoriale regionale; fornire, 
avvalendosi di istituti di formazione e/o accademici accreditati, linee di indirizzo a carattere 
consultivo agli organi deliberativi della Regione mediante la predisposizione di analisi e 
relazioni in materia di export e internazionalizzazione; promuovere lo studio di temi relativi 
all’educazione manageriale in termini di export, internazionalizzazione, e-commerce 
dell’Imprese Umbre; promuovere e diffondere la cultura e le competenze al livello regionale in 
materia di commercio estero, della cooperazione internazionale, dei mercati internazionali e 
della finanza a supporto dell’export e della internazionalizzazione; ideare, destinare e 
celebrare riconoscimenti e premi destinati a Imprese Umbre, di diversa dimensione e 
specializzazione settoriale, per i successi conseguiti nei mercati internazionali e il contributo 
dato nell’ambito dell’incremento del grado di internazionalizzazione e dell’export e infine 
intrattenere, in coordinamento con la Regione e le agenzie regionali preposte, contatti con enti, 
istituti e organizzazioni aventi in Italia e all’estero finalità analoghe alle proprie; 
Vista la determinazione direttoriale n. 1625 del 16/02/2022 avente ad oggetto: Osservatorio 
sull’Export e internazionalizzazione delle imprese (DGR n. 8/2022): Nomina membri gruppo 
di lavoro. 
Vista la DGR n. 236/2022 avente ad oggetto: DGR 8/2022: Osservatorio sull’export e 
internazionalizzazione delle imprese. Piano operativo, con la quale la giunta regionale ha 
preso atto del piano di dettaglio trasmesso da Sviluppumbria Spa così come previsto la DGR 
n. 8/2022; 
Vista la DGR n. 479/2022 con la quale è stato conferito il ruolo di Coordinatore 
dell’Osservatorio Export e internazionalizzazione delle imprese al Dott. Luca Silla e lo stesso 
incaricato con il Decreto della Presidente della Regione Umbria n. 18 del 27/05/2022; 
Preso atto che con DGR 480/2022 avente ad oggetto: DGR n. 8/2022: Osservatorio Export e 
internazionalizzazione delle imprese. Rettifica DGR n. 236/2022, la giunta regionale ha 
stabilito, tra l’altro che nell’ambito delle attività da espletare dell’Osservatorio Export e 
Internazionalizzazione delle imprese per adempimenti relativi a procedure di acquisto di 
eventuali servizi o banche dati, si prevede che Sviluppumbria Spa si occuperà di attivare le 
opportune procedure/servizi; 
Preso atto che è stato approvato il Regolamento di funzionamento dell’Osservatorio (REO) 
con la determinazione dirigenziale n.6931/2022; 
Vista la determinazione dirigenziale n.5190/23 avente a oggetto: Osservatorio sull'Export e 
Internazionalizzazione delle imprese (DGR n.8/2022). Modifiche al Regolamento REO 
approvato con DD n.6931/2022; 
Preso atto che coerentemente a quanto previsto dalla DGR n. 480/2022 e ribadito nella 
Convenzione sottoscritta tra Regione Umbria e Sviluppumbria Spa del 29.12.2022, nel caso 
nell’ambito delle attività dell’Osservatorio Export e internazionalizzazione delle imprese, si 
dovesse procedere all’acquisto di eventuali servizi o banche dati sarà Sviluppumbria ad 
adempiere; 
Vista la Convenzione tra Sviluppumbria Spa e Regione Umbria, sottoscritta il 29 dicembre 
2022, che riporta, tra l’altro, all’art. 3 che …”la Regione Umbria, incarica Sviluppumbria Spa, 
già Organismo Intermedio per l’Azione 3.3.1 del POR FESR 2014/2020, a procedere 



COD. PRATICA: 2023-002-8670 

segue atto n. 8110  del 26/07/2023  3 

all’acquisto di eventuali servizi e a svolgere attività/iniziative per il REO e che le attività da 
parte di Sviluppumbria Spa saranno attivate, previo nulla osta dal Servizio Relazioni 
internazionali, finanza d’impresa e internazionalizzazione del sistema produttivo. 
Evidenziato che nelle sedute del CTS, nell’espletamento delle proprie attività, è stato stabilito, 
anche con l’interesse rappresentato dalle Associazioni datoriali, l’istituzione di un Premio 
Export – Umbria Ambassador; 
Evidenziato che il Premio verrà assegnato annualmente ad una o più imprese/aziende con 
sede operativa in Umbria che abbiano dato, attraverso l’export e/o progetti di 
internazionalizzazione e/o la promozione delle eccellenze e tipicità territoriali, un contributo 
significativo al prestigio e alla positiva diffusione dell’immagine dell’Umbria nel mondo. 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n.5891 del 31/05/23 si è approvato il 
Regolamento Premio Export – Umbria Ambassador che specifica le modalità di adesione al 
premio per le imprese/aziende con sede operativa in Umbria ed è stato dato mandato a 
Sviluppumbria Spa, come da Convenzione succitata di svolgere le attività per l’organizzazione 
delle attività/evento per il ”Premio Export – Umbria Ambassador (Premio EUA)”; 
Vista la mail del 24 luglio 2023 con la quale Sviluppumbria ha trasmesso l’Avviso del Premio 
Export – Umbria Ambassador e relativi allegati che si allegano al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, Allegato A), B), C); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. che Sviluppumbria SpA, come previsto dalla determinazione dirigenziale n. 5891 del 

31/05/23 e da Convenzione in istruttoria citata, con la comunicazione del 24 luglio 2023 
ha predisposto in coordinamento con il Servizio Relazioni Internazionali, finanza 
d’impresa e internazionalizzazione del sistema produttivo, l’Avviso del Premio Export – 
Umbria Ambassador e relativi allegati (Premio EUA); 

3. di approvare l’Avviso del Premio Export – Umbria Ambassador e relativi allegati, 
Allegato A), B), C), che si allegano al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

4. di trasmettere il presente atto a Sviluppumbria Spa; 
5. di pubblicare il presente atto nel BUR; 
6. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 25/07/2023 L’Istruttore 

Alessandra Benni 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-8670 

segue atto n. 8110  del 26/07/2023  4 

Perugia lì 26/07/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

Franco Billi 
 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/07/2023 Il Dirigente  

Franco Billi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

